Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1162 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUINTA-FEIRA | 26 DE JANEIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.......................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO N° 2760/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: LUIZA

IVONE KRUL (matr. nº 125), portadora
da Carteira de Trabalho nº 83.292/00599-
PR e RG 3.195.329-4/PR, do cargo de
Agente Social, por motivo de Aposenta-
doria, conforme Benefício do INSS sob nº
176.620.482-9, a contar do dia 30 de janei-
ro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 25 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2761/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora: LINDAR-
CI DE JESUS BALTAZAR MARTINS
(matr. nº 179), portadora da Carteira
de Trabalho nº 75.507/00040-PR e RG
6.491.539-8/PR, do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, por motivo de Aposenta-
doria, conforme Benefício do INSS sob nº
177.223.787-3, a contar do dia 30 de janei-
ro do ano em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz

Machado/PR, em 25 de janeiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 038/2017
DATA: 25 DE JANEIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

NORBERTO CARLOS NOWAK (matr.
nº 435), portador da Carteira de Trabalho
nº 51.383/00020-PR e RG 4.016.312-3/PR,
para exercer a função de responsável pelo
Controle de Combustível, com a concessão
de Função Gratificada, Nível 01, Faixa A,
Quadro IV, Lei Municipal n° 1472/2014, a
contar do dia 16 de janeiro do ano em cur-
so.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 25 de janeiro de 2017.

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1162 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Janeiro de 2017

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº. 11/2017
PROCESSO nº. 18/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,

167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço para aquisição de
baterias automotivas de diversas ampera-
gens para a frota de veículos e máquinas
desta municipalidade, pelo período de 12
(doze) meses, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I deste
edital.
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.
A abertura desta licitação ocorrerá no dia
07 (sete) de Fevereiro de 2017, às 14:30h
(quatorze e trinta) horas, no Auditório Mu-
nicipal da Prefeitura, quando os interessa-
dos deverão apresentar os envelopes nº 01
- Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.
O Edital completo poderá ser obtido pelos

interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 26 de Janeiro de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÕES

DIVERSOS

26/01/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Luciane Schribenig 29/01/2017 31/01/2017 2 500.00 Curitiba Curso/Capacitação

Johnny Regis Szpunar Otto 29/01/2017 31/01/2017 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Jefferson Rodrigues Mazur 29/01/2017 31/01/2017 2 400.00 Curitiba Curso/Capacitação

Lilian Maciel de Oliveira 23/01/2017 23/01/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Administração

Rotinei Wrublewski 23/01/2017 23/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 17/01/2017 17/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 19/01/2017 19/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 24/01/2017 24/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 16/01/2017 16/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 18/01/2017 18/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Clovis Chaikovski 24/01/2017 24/01/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Pedro de Souza 22/01/2017 24/01/2017 3 240.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 20/01/2017 20/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 18/01/2017 18/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 13/01/2017 13/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 15/01/2017 15/01/2017 1 80.00 Guarapuava Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 05/01/2017 06/01/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 10/01/2017 10/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 16/01/2017 16/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 19/01/2017 19/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 02/01/2017 02/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 05/01/2017 05/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 10/01/2017 11/01/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 13/01/2017 14/01/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 17/01/2017 17/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 19/01/2017 19/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 23/01/2017 23/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1162 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 26 de Janeiro de 2017

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

26/01/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Estanislau Karas 25/01/2017 25/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 27/01/2017 27/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Anita I. Z. Otto 24/01/2017 24/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de familias ao Fórum

Orlando Dolinski 24/01/2017 24/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de familias ao Fórum

Leofer Geremias 05/01/2017 05/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 10/01/2017 10/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 12/01/2017 12/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 18/01/2017 18/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 13/01/2017 13/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 23/01/2017 24/01/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 25/01/2017 25/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 26/01/2017 26/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 27/01/2017 27/01/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 04/01/2017 04/01/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

1° TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 06/2015-ANEXO I e
II-CMCM, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM A CÂMARA MUNICI-
PAL DE CRUZ MACHADO E A
COMPANHIA PARANAENSE DE
ENERGIA – COPEL.

Pelo presente Termo, de um lado
a Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, inscrita no CNPJ sob o
nº01.507.273/0001-90 , neste
ato representada por seu Presi-
dente Sr.  LUIS CARLOS MAT-
ZENBACHER, e de outro lado a
empresa COMPANHIA PARA-
NAENSE DE ENERGIA – CO-
PEL inscrita no CNPJ/MF sob n.º
04.368.865/0001-66 e Inscrição Es-
tadual n.º 90.233.099-28, com sede
à Rua José Izidoro Biazetto, nº 158
– Bloco “A”, Mossunguê, em Curi-
tiba - PR, neste ato representada
conforme Estatuto Social,resolvem
entre si e na melhor forma de di-
reito, aditar o contrato nº 06/2015-
CMCM e seus anexos, oriundo do

processo n.º 13/2015-Inexigibilida-
de n.º 04/2015, para fazer constar as
seguintes alterações:

Cláusula Primeira  -   DA VIGEN-
CIA E DO PRAZO DE OPERA-
ÇÃO
Fica prorrogado o prazo original-
mente estabelecido junto ao  Anexo
II do contrato n.º 06/2015, em con-
formidade com o previsto junto à
cláusula terceira do  Anexo I, item
3.2 do mesmo contrato, para mais
12(doze meses ) meses, a contar do
dia 30 de janeiro de 2017.

Cláusula Segunda - DA PUBLICA-
ÇÃO.
O presente Termo Aditivo de Con-
trato será publicado no Diário Ofi-
cial do Município de Cruz Machado
e Diário Eletrônico, nos termos do
artigo 61, § 1º, da Lei 8.666/93, atu-
alizada.

Cláusula Terceira  — DA RATIFI-
CAÇÃO.

Ficam ratificadas as demais cláusu-
las e condições do Contrato Admi-
nistrativo 06/2015, as quais perma-
necem sem modificação.

E por estarem acordados, assinam
o presente Termo, em duas vias de
igual teor, juntamente com as tes-
temunhas abaixo, obrigando seus
sucessores legais, a cumpri-lo mu-
tuamente.

Cruz Machado, 25 de janeiro de
2017.

CÂMARA MUNICIPAL CRUZ

MACHADO
CONTRATANTE

COMPANHIA PARANAEN-
SE DE ENERGIA – COPEL

CONTRATADA

TESTEMUNHAS

1 ___________________________
2___________________________